BỘVĂNHÓA,THỂTHAOVÀDULỊCH
___________________________

Số: /BVHTTDL-DSVH
V/v tăng cường quản lý di tích và hoạt động
bảo quản, tu bổ phục hồi di tích lịch sử - văn hóa,

danh lam thắng cảnh

CỘNGHOÀXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Hà Nội, ngày tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trong những năm qua, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thường xuyên
có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
tăng cường công tác quản lý di tích và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di
tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh (sau đây gọi chung là di tích). Qua
theo dõi thực tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thấy bên cạnh việc nhiều tỉnh,
thành phố trong cả nước đã làm tốt công tác bảo vệ và phát huy giá trị di tích,
vẫn còn hiện tượng tu bổ, tôn tạo, xây dựng công trình phát huy giá trị di tích
không theo đúng quy định của pháp luật, không đúng với nội dung thẩm định
của cơ quan chuyên môn và của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, làm ảnh
hưởng tới giá trị di tích, tạo dư luận không tốt trong xã hội về công tác quản lý
di tích và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích. Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ
đạo cơ quan liên quan và chính quyền địa phương trên địa bàn:

1. Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, địa phương liên
quan và cộng đồng trong việc quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di tích và hoạt
động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; kiểm soát chặt chẽ quy trình kiểm kê, xếp
hạng mới di tích, gắn kết chặt chẽ với chương trình, kế hoạch tu bổ, tôn tạo, phát
huy giá trị di tích. Thực hiện hiệu quả, kịp thời cơ chế phối hợp giữa các cơ quan,
chính quyền trong việc tham mưu, quản lý nhà nước về di sản văn hóa từ Trung
ương tới địa phương.

2. Thực hiện nghiêm Luật Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật và các quy định về đầu tư, xây dựng khi triển khai các dự án bảo quản, tu
bổ, phục hồi di tích (bất kể dự án được triển khai từ nguồn ngân sách nào).
Hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đúng quy trình, quy định, thủ tục triển khai các
dự án tu bổ di tích, phối hợp tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, bộ, ngành, các
nhà khoa học có liên quan và chỉ thực hiện khi có văn bản thẩm định, phê duyệt
của cấp có thẩm quyền. Triển khai thực hiện đúng các nội dung thẩm định dự án,
báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích đã được Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch, cơ quan chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch thỏa thuận, góp ý, để bảo đảm bảo vệ, giữ gìn được yếu tố gốc tạo nên giá
trị di tích.

3. Phối hợp giữa các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể
thao với cơ quan báo chí, truyền thông để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ
biến pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về di sản văn
hóa. Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân địa phương để nâng cao nhận thức
xã hội, các cấp chính quyền.

2

4. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa, giá trị của các di tích, lý do
bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích và công khai nội dung dự án tu bổ di tích trước
khi triển khai để nhân dân được biết, tham gia, đóng góp ý kiến nhằm thống nhất,
nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của xã hội về việc thực hiện các dự án
bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, nhất là đối với các di tích có tính chất tâm linh,
tôn giáo, tín ngưỡng… Khi hoàn thành dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích,
cần có hình thức thích hợp để giới thiệu giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ
thuật của di tích; ngày khởi công, ngày hoàn thành; những tổ chức, cá nhân đóng
góp tài chính; đơn vị thi công…

5. Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát việc bảo vệ và phát
huy giá trị di tích ở địa phương; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong
việc triển khai các dự án tu bổ, tôn tạo di tích đúng quy trình, nội dung theo quy
định của pháp luật, kiên quyết xử lý nghiêm và dứt điểm các sai phạm, vi phạm
làm ảnh hưởng tới giá trị di tích (nếu có); bảo đảm hài hòa giữa bảo tồn di sản
văn hóa với phát triển bền vững kinh tế - xã hội, phát triển du lịch của địa
phương.

6. Từ ngày 01/7/2025, Luật Di sản văn hóa (Luật số 45/2024/QH15 ngày
23/11/2024) có hiệu lực thi hành, giao Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương chịu trách nhiệm toàn diện về hoạt động quản lý, bảo vệ và
phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn được đưa vào các danh mục kiểm kê,
được xếp hạng, ghi danh, công nhận trong các danh mục của quốc gia, các danh
sách, danh mục của UNESCO. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương chủ động có kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Di
sản văn hóa bảo đảm kịp thời, thống nhất, hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền, phổ
biến, tập huấn cho cán bộ làm công tác quản lý các ngành, lĩnh vực thuộc phạm
vi điều chỉnh của Luật Di sản văn hóa của địa phương, người dân, doanh nghiệp
về các quy định mới của Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.
Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, tạp chí của địa phương mình
có kế hoạch phổ biến sâu rộng Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi
tiết thi hành Luật.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương phối hợp, quan tâm chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ VHTTDL;
- Vụ Pháp chế; Vụ Kế hoạch, Tài chính;
- Sở VHTTDL, Sở VHTT các tỉnh/thành phố;
- Lưu: VT, DSVH, CT. 150.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
	___________________________
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-21T20:44:04+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T12:55:20+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T14:12:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T14:12:22+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T14:12:37+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!